一般社団法人大学コンソーシアムひょうご神戸

2023年度 第2回 FD・SD委員会

議事次第

日 時：2023年9月14日（木）メール審議

回答期限：2023年9月19日（火）

委 員 校：甲南大学（委員長校）、神戸市看護大学（副委員長校）、芦屋大学、

関西国際大学、関西学院大学、聖和短期大学、神戸大学、

神戸海星女子学院大学、神戸学院大学、神戸松蔭女子学院大学、神戸女子大学

神戸女子短期大学、神戸親和大学、神戸常盤大学、神戸常盤短期大学部、

神戸薬科大学、頌栄短期大学、園田学園女子大学、

園田学園女子大学短期大学部、姫路獨協大学、兵庫大学、兵庫大学短期大学部、

兵庫教育大学、兵庫県立大学（計 24 校）

記

１．審議事項

（１）FD・SD 委員会中長期計画Ⅱ期の活動実績と評価について

＜添付資料＞

・「令和５年度 私立大学等改革総合支援事業（タイプ３プラットフォーム型）」への申

請に伴う達成状況評価シートの作成について（依頼）

・ FD・SD委員会【2023年度】（様式３）中長期計画の達成状況評価シート

２．報告事項

（１）なし

以上

2023年 9月吉日

一般社団法人大学コンソーシアムひょうご神戸

事業委員会 委員長 副委員長 各位

一般社団法人大学コンソーシアムひょうご神戸

理事長 中井 伊都子

「令和 5年度 私立大学等改革総合支援事業(タイプ 3プラットフォーム型)」への

申請に伴う達成状況評価シートの作成について（依頼）

拝啓 新秋の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は大学コンソーシアムひょうご神戸

の活動に深いご理解とご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標題の件につきまして、2022年度の実績及び 2023年度の実績・計画、並びに達成状況評価を記

載の上、ご提出いただきますようお願いいたします。

大変お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、申請準備の関係上、9 月 20 日(水)までに当コンソ事

務局までご提出をお願い致します。ご不明な点がございましたら事務局までお問い合わせ下さい。

当コンソの更なる発展と事業の充実のため、ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

○記載をお願いする事項

様式 3）の「実績」欄の記入（※1）、及び「評価・備考」欄への評価（※2）の記載

※1：対象期間は次のとおりです

2022年度実績：2022年 4月～2023年 3月

  2023年度上期実績：2023年 4月～2023年 9月

2023年度下期計画：2023年 10月～2024年 3月

※2：評価は次のいずれかを選択してください

  Ｓ：当初の計画を超え、目標を上回る顕著な成果が得られている

Ａ：当初の計画を着実に実行してきており、目標に対し十分な成果が期待できる

Ｂ：当初の計画をほぼ実行できているが、一部に遅延、未達等の取組があり、目標の達成に

継続した努力が求められる

Ｃ：当初の計画について半数以上の取組について未達であり、取組や目標に関して一定の見

直しが必要である。

Ｄ：当初の計画を大幅に下回っており、目標の達成見込みがないため、計画に関する抜本的

な見直しが必要である。

〇今後のスケジュール（予定）

・9月 11日    各事業委員会への達成状況評価シートの作成依頼

・9月 20日   各事業委員会から達成状況評価シートの提出

・10月中旬   第 4回理事会にて申請内容の審議（共通設問、達成状況評価他）

・10月中旬   ひょうご産官学連携協議会総会にて申請内容の審議

・10月 30日   日本私立学校共済・振興事業団への申請書類提出

                    以上

プラットフォーム名：ひょうご産官学連携協議会

題 達成目標 課題を解決する取組概要 活動指標 実績 評価・備考

⑥大学教職員の
研修機会の提供
と交流の促進

FD・SD 委員会

【取組 1 の目標】

各年セミナー数
5 件以上

【取組 1】加盟校間での FD・SD セミナーの公開
加盟校が自学で開講している多様な研修プログラ
ムを加盟校に開放することにより、加盟校教職員
に多様な研修・交流の機会を提供する。
教職員の資質向上を図るとともに教職員間のさら
なる交流を促進する。

【取組 1 の活動指標】
参加者数 100 人以上/年

【取組 1 の活動実績】
・加盟校が実施する FD・SD セ
ミナーの公開
2022 年度：13 件、計 1015名
2023 年度：13 件、計 332名
（9 月 13 日現在）

・「大学運営」に関する科目の
受講支援
2022 年度後期講座受講数：
4 校 8 名（当協議会加盟校）

A

【取組 2 の目標】

各年参加者数
50 名以上

【取組 2】 FD・SD 情報交換会、セミナー等の開催
加盟校に有益な公開セミナーを実施することで、
教職員の資質向上を図るとともに教職員間のさら
なる交流を促進する。

【取組 2 の活動指標】
開催数：3 回以上／年

【取組 2 の活動実績】
・公開セミナー
2022 年度：3 回、計 167 名
2023 年度：1 回、計 127 名

2022 年度実績：
・FD・SD トップセミナー GIGA
スクール構想がもたらす大学
教育への影響-次代の学生像を
考える-
2022/8/3
参加者：計 113 名
(加盟校 19 校 67 名、非加盟校
32 校 36 名、その他団体・企業
4 社 5 名、コンソ事務局 5 名)

・内部質保証システムに関する
セミナー ―今こそ、基本的な
考え方に立ち返り、実質化を考
えたい！
2022/12/23
参加者：計 35 名
(加盟校 15 校 33 名、コンソ事
務局 2 名)

・内部質保証セミナー-教学デ

A

プラットフォーム名：ひょうご産官学連携協議会

題 達成目標 課題を解決する取組概要 活動指標 実績 評価・備考

ータ活用実習
2023/2/24
参加者：計 19 名
(加盟校 9 校 16 名、非加盟校 1
校 1 名、コンソ事務局 2 名)

2023 年度：
・FD・SD セミナー いま一度整
理しよう！令和４年度大学設
置基準等の改正を学ぶ！令和
４年度大学設置基準改正につ
いて
2023/9/5
参加者：計 130 名
（加盟校 17 校、非加盟校 37
校、その他団体・企業 4 社、
コンソ事務局 6 名）